[bookmark: _Hlk149638839]BỘ TÀI CHÍNH
_________________________

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
____________________________________________________________________

	Số:          /BC-BTC
	Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025

BÁO CÁO
Về rà soát các chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật, điều ước quốc tế có liên quan đến dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định về thanh toán, quyết toán vốn ngân sách nhà nước để cấp bù lãi suất cho các ngân hàng thương mại thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi của Nhà nước
______________________________

Kính gửi: Chính phủ

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn, Bộ Tài chính đã tiến hành rà soát các chủ trương, đường lối của Đảng, văn bản quy phạm pháp luật, điều ước quốc tế có liên quan đến dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định về thanh toán, quyết toán vốn ngân sách nhà nước để cấp bù lãi suất cho các ngân hàng thương mại thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi của Nhà nước (sau đây gọi là dự thảo Nghị định). Kết quả rà soát như sau:
I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN RÀ SOÁT
1. Mục đích, yêu cầu rà soát
a) Mục đích rà soát:
- Nhằm khẩn trương thể chế hóa các chủ trương, đường lối của Đảng; bảo đảm tính tương thích các quy định mới của dự thảo Nghị định với các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên và các văn bản quy phạm pháp luật khác trong hệ thống pháp luật có liên quan.
- Kịp thời phát hiện, xử lý những nội dung chồng chéo hoặc không phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật khác, các Điều ước quốc tế để kịp thời điều chỉnh, bổ sung hoặc thay thế, tạo cơ sở pháp lý vững chắc, phục vụ tốt cho công tác quản lý nhà nước đối với việc thanh toán, quyết toán vốn ngân sách nhà nước để cấp bù lãi suất cho các ngân hàng thương mại thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi của nhà nước.
b) Yêu cầu rà soát:
- Việc rà soát phải toàn diện, khách quan, chính xác, bám sát các định hướng, chỉ đạo tại các văn kiện của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, đồng thời tuân thủ các cam kết quốc tế, đặc biệt là trong bối cảnh hội nhập kinh tế sâu rộng và phát triển bền vững.
- Bảo đảm thực hiện các yêu cầu tại khoản 2 Điều 3 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15, khoản 3 Điều 6 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.
2. Phạm vi, nội dung, đối tượng rà soát
a) Phạm vi rà soát:
- Các Nghị quyết của Bộ Chính trị (Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025, Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025, Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022, Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008), Quy định của Bộ Chính trị (Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024), Kết luận của Tổng bí thư (Văn bản số 108-KL/VPTW ngày 18/11/2024) có nêu chủ trương, đường lối, nhiệm vụ, biện pháp quản lý nhà nước có liên quan đến nội dung của dự thảo Nghị định.
- Nhóm các Luật, Nghị định chuyên ngành có liên quan đến nội dung dự thảo Nghị định: Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công, Luật Các tổ chức tín dụng, Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công.
- Các Điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan đến các nội dung tại dự thảo Nghị định.
b) Nội dung rà soát:
- Rà soát, phát hiện các nội dung tại dự thảo Nghị định còn mâu thuẫn, chồng chéo so với các quy định pháp luật hiện hành về quản lý ngân sách nhà nước, quản lý đầu tư công, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các quy định có liên quan.
- Rà soát, phát hiện các nội dung dự thảo Nghị định vẫn còn bất cập, không phù hợp, như: (1) quy định không cụ thể, không rõ ràng, dẫn đến các cách hiểu khác nhau hoặc không thể thực hiện được trên thực tế; (2) quy định điều kiện, thủ tục hành chính không cần thiết, không đúng quy định pháp luật; (3) một phần hoặc toàn bộ văn bản không còn được áp dụng trên thực tế nhưng chưa có cơ sở pháp lý để xác định hết hiệu lực theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; (4) quy định không còn phù hợp với thực tiễn thông qua theo dõi quản lý nhà nước và tiếp nhận thông tin, phản ánh từ cơ quan, tổ chức các cấp và các cá nhân có liên quan.
c) Đối tượng rà soát:
Nội dung của dự thảo Nghị định.
[bookmark: _Hlk149639018]II. KẾT QUẢ RÀ SOÁT
[bookmark: _Hlk148087568]1. Chủ trương, đường lối của Đảng có liên quan đến dự thảo Nghị định
a) Các văn bản của Đảng có chủ trương, đường lối liên quan đến dự thảo Nghị định đã được rà soát:
- Các chủ trương, đường lối chung về xây dựng thể chế, tăng cường phân cấp, phân quyền, đơn giản hóa các thủ tục hành chính:
+ Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật (được gọi là Nghị quyết số 178-QĐ/TW).
+ Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới (được gọi là Nghị quyết số 66-NQ/TW). Trong đó: công tác xây dựng và thi hành pháp luật là “đột phá của đột phá” trong hoàn thiện thể chế phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; là một nhiệm vụ trọng tâm của tiến trình xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân, dưới sự lãnh đạo của Đảng.
+ Văn bản số 108-KL/VPTW ngày 18/11/2024 của Văn phòng Trung ương Đảng, Tổng bí thư Tô Lâm đã chỉ đạo phải đổi mới mạnh mẽ cả về tư duy và quy trình xây dựng pháp luật. Trong đó, tư duy xây dựng pháp luật phải chuyển đổi theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước, vừa khuyến khích sáng tạo, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển, phải phản ánh hơi thở thực tiễn, bám sát, giải quyết vấn đề thực tiễn. Đối với quy trình xây dựng pháp luật phải đảm bảo dân chủ, minh bạch, kịp thời, khả thi, hiệu quả, dễ áp dụng trên thực tế, tiết kiệm thời gian, nâng cao “năng suất và chất lượng” xây dựng pháp luật.
+ Kết luận số 119-KL/TW ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị về định hướng đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật (được gọi là Kết luận số 119-KL/TW) yêu cầu đổi mới mạnh mẽ tư duy xây dựng pháp luật theo hướng vừa bảo đảm yêu cầu quản lý nhà nước vừa khuyến khích sáng tạo, giải phóng toàn bộ sức sản xuất, khơi thông mọi nguồn lực để phát triển. Công tác xây dựng pháp luật phải bám sát thực tiễn, nâng cao năng lực phản ứng chính sách và giải quyết hiệu quả, kịp thời những vấn đề thực tiễn đặt ra, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, chủ thể; bảo đảm cơ sở pháp lý và các điều kiện để đẩy mạnh thực hiện chủ trương phân cấp, phân quyền; cải cách triệt để thủ tục hành chính.
- Chủ trương, đường lối về thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân:
+ Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân (được gọi là Nghị quyết số 68-NQ/TW). Trong đó đặt ra nhiệm vụ tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai, vốn, nhân lực chất lượng cao.
- Chủ trương đường lối phát triển kinh tế, nông nghiệp, nông dân, nông thôn:
+ Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Hội nghị lần thứ bẩy của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đề ra nhiệm vụ đổi mới mạnh mẽ cơ chế, chính sách để huy động cao các nguồn lực, phát triển nhanh kinh tế nông thôn, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân.
+ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đề ra nhiệm vụ hoàn thiện thể chế, chính sách về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.
b) Đánh giá sự phù hợp của dự thảo Nghị định với các chủ trương, đường lối của Đảng:
Nội dung dự thảo Nghị định đã cụ thể toàn bộ hoặc một phần chủ trương, đường lối của Đảng về: (1) xây dựng thể chế, tăng cường phân cấp, phân quyền, đơn giản hóa các thủ tục hành chính theo Quy định số 178-QĐ/TW, Nghị quyết số 66-NQ/TW, văn bản số 108-KL/VPTW, Kết luận số 119-KL/TW; (2) hoàn thiện đường lối nông nghiệp, nông dân, nông thôn theo Nghị quyết số 26-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW; (3) hoàn thiện thể chế, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế tư nhân theo Nghị quyết số 68-NQ/TW.
(Chi tiết nội dung đánh giá tại Phụ lục kèm theo)
2. Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự thảo Nghị định
Qua rà soát, Bộ Tài chính xác định được một số văn bản pháp luật có nội dung liên quan đến dự thảo Nghị định: Luật Ngân sách nhà nước; Luật Đầu tư công; Luật Các tổ chức tín dụng; Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công. Kết quả rà soát như sau:
a) Kết quả chung:
Có 03 Luật (rà soát các Luật đã được hợp nhất quy định Luật gốc và các luật sửa đổi, bổ sung), 01Nghị định của Chính phủ liên quan đến dự thảo Nghị định.
b) Kết quả cụ thể:
Qua rà soát, Bộ Tài chính nhận thấy các nội dung chính sách của dự thảo Nghị định thống nhất với các văn bản quy phạm pháp luật đã được ban hành, cụ thể như sau:
- Tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất và đồng bộ:
Nội dung dự thảo Nghị định tuân thủ quy định của Hiến pháp, pháp luật về đầu tư công, ngân sách nhà nước. Do vậy, dự thảo Nghị định đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ với hệ thống pháp luật hiện hành.
- Về tính phù hợp, khả thi:
Các nội dung chính sách của dự thảo Nghị định cơ bản bảo đảm tính phù hợp, khả thi và đáp ứng được yêu cầu của thực tiễn, giải quyết kịp thời các vấn đề vướng mắc, đề xuất, kiến nghị của các ngân hàng thương mại trong quá trình triển khai thực hiện việc thanh toán, quyết toán vốn ngân sách nhà nước để cấp bù lãi suất.
(Chi tiết nội dung đánh giá tại Phụ lục kèm theo)

3. Điều ước quốc tế có liên quan đến dự thảo Nghị định
Nội dung tại dự thảo Nghị định không có nội dung liên quan đến các điều ước quốc tế.
Bộ Tài chính kính báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ./

	Nơi nhận:
- Chính phủ;
- Thủ tướng Chính phủ và các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan Trung ương: VPCP, TP, NNMT, DTTG, XD, CA, QP, CT, NV, NHNN;
- Bộ Tài chính: Lãnh đạo Bộ, các đơn vị: NSNN, PTHT, PC, VP, CNTT, KBNN;
- Lưu: VT, ĐCTC(   b)
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Đức Chi

5

Phụ lục
(Kèm theo Báo cáo số       /BC-BTC ngày      tháng     năm 2025 của Bộ Tài chính)
_________________________________________

1. Chủ trương, đường lối của Đảng có liên quan đến chính sách/dự thảo
	CHỦ TRƯƠNG, ĐƯỜNG
LỐI CỦA ĐẢNG
	DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
	ĐÁNH GIÁ
(Đã thể chế đầy đủ hoặc một phần)
	ĐỀ XUẤT XỬ LÝ

	Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.
	Dự thảo Nghị định đã thể chế đầy đủ các nguyên tắc, phương thức kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật thông qua các quy định về:
- Nguyên tắc quản lý: tuân thủ quy định Hiến pháp, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Đầu tư công và các quy định pháp luật chuyên ngành có liên quan; quy định rõ nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền của cơ quan trung ương và các đối tượng liên quan; sử dụng nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả, tránh thất thoát, lãng phí; thực hiện công khai, minh bạch trong thanh toán, quyết toán vốn ngân sách nhà nước để cấp bù lãi suất.
- Trong phân bổ, sử dụng nguồn lực, đặc biệt là nguồn lực ngân sách nhà nước phải rõ tiêu chí, rõ đối tượng để ngăn chặn tham nhũng, tiêu cực, tránh thất thoát, lãng phí nguồn lực.
- Ban hành các cơ chế theo hướng đơn giản quy trình, thủ tục để người dân có thể tham gia thực hiện các chương trình.
- Phân công, phân cấp rõ trách nhiệm của các Bộ, cơ quan.

	Thể chế hóa đầy đủ
	Nội dung quy định tại dự thảo Nghị định.

	Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.
Kết luận số 119-KL/TW ngày 20/01/2025 của Bộ Chính trị về định hướng đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng pháp luật.
	Nội dung dự thảo Nghị định đảm bảo thực hiện mục tiêu dân chủ, công bằng, đồng bộ, thống nhất, công khai, minh bạch, khả thi với cơ chế tổ chức thực hiện nghiêm minh, nhất quán, bảo đảm cơ sở pháp lý để thanh toán, quyết toán vốn ngân sách nhà nước để cấp bù lãi suất cho các ngân hàng thương mại thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi của nhà nước theo đúng chủ trương tại Nghị quyết số 66-NQ/TW.
	Thể chế hóa đầy đủ
	Nội dung quy định tại dự thảo Nghị định.

	Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.
	Dự thảo Nghị định đã thể chế hóa nhiệm vụ giải pháp tiếp tục dành nguồn vốn tín dụng ưu đãi và khuyến khích các ngân hàng, định chế tài chính cho vay đối với nông nghiệp, nông thôn để thực hiện chủ trương theo Nghị quyết số 68-NQ/TW.
	Thể chế hóa đầy đủ.
	Nội dung quy định tại dự thảo Nghị định.

	Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.
	Dự thảo Nghị định đã thể chế hóa nhiệm vụ giải pháp tiếp tục dành nguồn vốn tín dụng ưu đãi, khuyến khích các tổ chức tín dụng cho vay đối với nông nghiệp, nông dân, nông thôn để thực hiện chủ trương theo Nghị quyết số 19-NQ/TW.
	Thể chế hóa đầy đủ.
	Nội dung quy định tại dự thảo Nghị định.

	Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 4/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân
	Dự thảo Nghị định đã thể chế hóa cơ chế cấp bù lãi suất và khuyến khích các tổ chức tín dụng giảm lãi suất cho doanh nghiệp tư nhân vay để triển khai các dự án xanh, tuần hoàn và áp dụng khung tiêu chuẩn môi trường, xã hội, quản trị (ESG).
	Thể chế hóa đầy đủ.
	Nội dung quy định tại dự thảo Nghị định.

2. Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến dự thảo Nghị định:

	QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT HIỆN HÀNH CÓ LIÊN QUAN
	DỰ THẢO NGHỊ ĐỊNH
	ĐÁNH GIÁ
(Tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất của dự thảo Nghị định)
	ĐỀ XUẤT XỬ LÝ

	I. Các Luật

	1. Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 (được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 90/2025/QH15

	Dự thảo Nghị định đảm bảo tính hợp pháp, tính thống nhất với quy định của Luật Đầu tư công.

	- Khoản 3 Điều 86 Luật quy định giao nhiệm vụ Bộ Tài chính: “Chủ trì trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc ban hành theo thẩm quyền quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công”.
	- Tại Điều 1 quy định về lập kế hoạch, thanh toán, quyết toán vốn ngân sách nhà nước nguồn ngân sách trung ương để cấp bù lãi suất cho các ngân hàng thương mại thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi của nhà nước.

	- Điều 59, 60 của Luật Đầu tư công quy định trình tự lập, phê duyệt, giao kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn NSNN.
- Khoản 6 Điều 60 Luật quy định: Trước ngày 31/12 hằng năm, các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương phân bổ chi tiết mức vốn kế hoạch đầu tư vốn NSTW năm sau, …, gửi phương án phân bổ chi tiết cho Bộ Tài chính để tổng hợp, báo cáo Chính phủ và theo dõi thực hiện.
- Điểm a khoản 1 Điều 69 Luật quy định: Bộ, cơ quan trung ương… có trách nhiệm: Thông báo hoặc quyết định giao kế hoạch đầu tư công cho các cơ quan, đơn vị sử dụng vốn đầu tư công.
- Khoản 2 Điều 68 Luật quy định: Căn cứ quyết định giao kế hoạch của cấp có thẩm quyền, Bộ, cơ quan trung ương … quyết định các giải pháp tổ chức điều hành kế hoạch đầu tư công thuộc nguồn vốn do cấp mình quản lý.
	- Tại Điều 4, Điều 5 dự thảo Nghị định quy định chi tiết việc lập kế hoạch, phân bổ và tổ chức điều hành, chấp hành kế hoạch đầu tư công để cấp bù lãi suất theo quy định tại Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn.

	- Điều 70 Luật quy định trách nhiệm của các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương, Uỷ ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, cơ quan, đơn vị sử dụng vốn đầu tư công.
- Điều 71 Luật Đầu tư công quy định về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công.
- Điều 72 Luật Đầu tư công quy định về thời gian thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công hằng năm.

	2. Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15:

	Dự thảo Nghị định đảm bảo tính hợp pháp, tính thống nhất với quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

	- Điều 58 Luật quy định về tổ chức chi ngân sách nhà nước
	- Điều 5 quy định việc thanh toán  vốn ngân sách nhà nước để cấp bù lãi suất.

	- Điều 67 Luật quy định quy định về yêu cầu quyết toán NSNN.
- Điều 68 Luật quy định về lập quyết toán NSNN của đơn vị sử dụng ngân sách và chủ đầu tư.
	- Điều 6 quy định việc quyết toán vốn ngân sách nhà nước để cấp bù lãi suất cho các ngân hàng thương mại phải bảo đảm các yêu cầu quy định tại Điều 67 Luật NSNN.

	- Điều 69 Luật quy định về xét duyệt quyết toán NSNN năm.
- Điều 70 Luật quy định về tổng hợp quyết tóan NSNN.

	- Khoản 8 Điều 67 Luật quy định những khoản chi NSNN không đúng với quy định của pháp luật phải được thu hồi đầy đủ, kịp thời cho ngân sách; các khoản nộp trả ngân sách cấp trên phải nộp trả kịp thời.
- Điều 75 Luật quy định về xử lý các khoản thu, chi NSNN không đúng quy định sau khi quyết toán NSNN được phê chuẩn.
	- Điều 7 quy định về việc xử lý thu hồ số tiền đã cấp bù lãi suất khi phát hiện khoản vay không thuộc đối tượng, sử dụng vốn vay sai mục đích hoặc không đáp ứng điều kiện được cấp bù lãi suất trong quá trình thực hiện.

	3. Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15
	- Điều 2 quy định đối từng áp dụng gồm ngân hàng thương mại được thành lập và hoạt động theo quy định của Luật TCTD thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi của nhà nước
	Dự thảo Nghị định đảm bảo tính hợp pháp, tính thống nhất với quy định của Luật Các tổ chức tín dụng.

	II. Các Nghị định của Chính phủ:

	1. Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 quy định chi tiết một số điều của Luật Đầu tư công.
- Khoản 1 Điều 39 quy định “Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chịu trách nhiệm tổng hợp nhu cầu cấp bù lãi suất của các ngân hàng thương mại thực hiện các chính sách được cấp có thẩm quyền quyết định trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm, lập báo cáo và gửi Bộ Tài chính để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền”

- Điều 1 quy định về thanh toán, quyết toán vốn ngân sách nhà nước để cấp bù lãi suất cho các ngân hàng thương mại thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi của nhà nước.
- Khoản 2 Điều 4 quy định Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tổng hợp nhu cầu cấp bù lãi suất của các ngân hàng thương mại thực hiện các chính sách tín dụng ưu đãi của nhà nước trong kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước trung hạn và hằng năm, lập báo cáo và gửi Bộ Tài chính để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền

	Dự thảo Nghị định đảm bảo thống nhất với quy định tại Nghị định số 85/2025/NĐ-CP.